²⁹ *Ibidem*, p. 6: "Tertio sequitur benignitas, quae est quidam dulcor animae, excludens omnem nequitiam et habilitans ipsam animam ad benevolentiam, tolerantiam et internam laetitiam. Et hic est terminus purgationis secundum viam meditationis. Nam omnis conscientia munda laeta est et iucunda. Qui vult rego purgari, vertat se modo praedicto ad stimulum conscientiae... Incipit ergo via ista a stimulo conscientiae et terminatur ad affectum spiritualis laetitiae, et exercetur in dolore, sed consummatur in amore."

³⁰ *Ibidem*: "Et cum haec diligenter pensantur, per radium intelligentiae tenebrae nostrae illuminatur. Et talis illuminatio coniuncta debet esse gratitudini affectionis, alioquin non est illuminatio caelestis, ad cuius splendorem videmus sequi calorem."

³¹ *Ibidem*, p. 7: "Ex his igitur liquide patet, qualiter ad sapientiam sacrae Scripturae pervenitur meditando circa viam purgativam, illuminativam et perfectivam... Nam omnis meditatio sapientis aut est circa opera humana...aut circa utrorumque principia, quae sunt Deus et anima, qualiter sint invicem copulanda. Et hic stare debet omnis meditatio nostra, quia hic est finis omnis cognitionis et operationis, et est sapientia vera, in quia est cognitio per veram experientiam."

Pare che il Dottore serafico accenni con chiarezza dove si trovi l'utilità della speculazione, e in quale direzione essa deva essere ordinata. Cioè, ogni luce viene dal Padre. Egli illumina gli occhi della mente umana. E lo fa allo scopo di dirigere i passi dell'uomo sulla via che porta alla pace. Il nesso tra conoscenza e amore viene realizzato nella croce di Cristo. A una volta il discorso bonaventuriano si eleva a parlare poggiato sull'esperienza mistica di Francesco d'Assisi,³³ senza però lasciare mai la realtà che la conoscenza di Dio presuppone, cioè l'unione alla croce di Cristo.³⁴ La sapienza cristiana risulta dunque non solo

³² *Ibidem*, p. 10: "Et propterea ad intelligendum profectum in dilectione Dei sciendum est, quod sex sunt gradus, quibus paulatim et ordinate proceditur, ut ad perfectum perveniantur. Primus est suavitas, ut scilicet homo discat gustare, quam suavis est Dominus. Et hoc quidem fit vacando et sabbatizando ei per sanctas meditationes, quoniam, secundum quod dicitur in Psalmo, reliquiae cogitationis diem festum agent tibi; quod quidem fit, quando meditationes circa amorem Dei suaviter pariunt in corde. Secundus gradus est aviditas, quando scilicet anima assuefieri coeperit circa illam suaviter nascitur in ea tanta esuries, ut nihi possit eam reficere, nisi eum quem amat, possideat perfecte, quod quia non potest in praesenti attingere, quia longe est, continue excedit et egreditur extra per amorem ecstaticum, clamans et dicens illud beati Iob: 'Suspendium elegit anima mea et mortem ossa mea, quoniam, sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus.' Tertius gradus est saturitas, quae oritur ex ipsa aviditate. Quia enim vehementissime Deum desiderat et sursum fertur, iam omne, quod dorsum tenet, vertitur ei in fastidium. Unde quasi saturata non potest refectionem invenire in aliquo citra ipsum dilectum; et sicut saturatus, si cibus sumat, potius sumendi incurrit abominationem quam refectionem; sic in hoc gradu caritatis facit anima circa omne terrenum. Quartus gradus est ebrietas, quae oritur ex saturitate. Ebrietas autem in hoc consistit, quod quis tanto amore diligat Deum, ut iam non solum fastidiat solatium, sed etiam delectetur in poenis, opprobriis et flagellis, sicut Apostolus. Unde sicut ebrius se ipsum denudat sine pudore et sustinet plagas sine dolore, sic in isto intelligendus est. Quintus gradus est securitas, quae oritur ex ebrietate. Ex hoc enim, quod anima sentit, se tantum amare Deum, quod libenter sustineret propter ipsum omne damnun et omne opprobrium; iam foras mittitur timor, et tantam concipit anima spem in adiutorio divino, ut nullo modo existimet se posse separari a Deo. Et in hoc gradu erat Apostolus, cum dicebat: 'Quis nos separabit a charitate Christi' etc. 'Certus sum enim, quia neque mors neque vita' etc. 'poteri nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro'. Sextus gradus est vera et plena tranquillitas, in qua est tanta pax et requies, ut anima quodam modo sit in silentio et in somno et quasi in arca Noe collocata, ubi nullo modo perturbatur. Quis enim potest perturbare mentem, quam nullus cupiditatis stimulus inquietat, nullus timoris aenleus exagitat? In tali mente pax est et status ultimus et quies..."

³³ *Ibidem*, p. 295: "In principio primum principium, a quo cunctae illuminationes descendunt tanquam 'a Patre luminum', a quo est 'omne datum optimum et omne donum perfectum', Patrem scilicet aeternum invoco per Filium eius, dominum nostrum Iesum Christum, ut intercessionem sanctissimae Virginis Mariae, genitricis eiusdem Dei et domini nostri Iesu Christi, et beati Francisci, ducis et patris nostri, 'det illuminatos oculos' mentis nostrae 'ad dirigendos pedes nostros in viam pacis' illius, quae 'exuperat omnes sensum'; quam pacem evangelizavit et dedit dominus noster Iesus Christus; cuius praedicationis repetitor fuit pater noster Franciscus, in omni sua praedicatione pacem in principio et in fine annuntias, in omni salutatione pacem optans, in omni contemplatione ad ecstaticam pacem suspirans, tanquam civis illius Ierusalem, de qua dicit vir ille pacis, qui 'cum his qui oderunt pacem, erat pacificus: Rogate quae ad pacem sunt Ierusalem'. Sciebat enim, quod thronus Salomonis non erat nisi in pace, cum scriptum sit: 'In pace factus est locus eius, et habitatio eius in Sion'."

dalla teorizzazione su Dio, ma anche da un atto libero dell'uomo che si unisce alla volontà di quel Dio —il cui simbolo sta nella croce di Cristo—. E così Bonaventura invita il lettore del suo itinerario a non credere che basterà la lezione senza l'unzione, la speculazione senza la devozione; l'investigazione senza l'ammirazione, la circospezione senza l'esultazione, l'industria senza la pietà, la scienza senza la carità; l'intelligenza senza l'umiltà, lo studio senza la divina grazia, la speculazione senza la sapienza ispirata da Dio. Il maestro francescano chiede, insomma, di considerare l'intenzione dell'autore (egli stesso) più dell'opera, il senso di quello detto più del discorso "incolto", la verità delle parole più della bellezza con cui esse vengono espresse: di attendere più all'esercizio dell'affetto che all'erudizione dell'intelletto.³⁵

Quando Bonaventura parla dei gradi di ascesa verso Dio —sempre dentro del suo *Itinerarium mentis in Deum*—, egli accenna anche sei gradi nelle potenze dell'anima, corrispondenti ai sei giorni in cui Dio ha creato l'universo, e ai sei gradi di ascesa verso Dio. Concretamente, il primo grado viene nominato senso; il secondo, immaginazione; il terzo, ragione; il quarto, intelletto; il quinto, intelligenza; ed il sesto, apice della mente. L'uomo possiede questi gradi, piantati in se per natura, deformati per la sua colpa, reformati per la grazia di Dio, in purga attraverso la giustizia, in esercizio tramite la scienza, ed in perfezionamento per la sapienza.³⁶ Il peccato originale ha provocato nella natura

³⁴ *Ibidem*, pp. 295-6: "Via autem non est nisi per ardentissimum amorem Crucifixi... 'Christo confixus sum cruci, vivo autem, iam non ego; vivit vero in me Christus';... Effigies igitur sex alarum seraphicarum insinuat sex illuminationes scalares, quae a creaturis incipiunt et perducunt usque ad Deum, ad quem nemo intrat recte nisi per Crucifixum. Nam 'qui non intrat per ostium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. Si quis' vero per hoc hostium 'introierit, ingredietur et egredietur et pascua inveniet'...quod per contemplationem ingredi non potest Ierusalem supernam, nisi per sanguinem Agni intret tanquam per portam."

³⁵ *Ibidem*, p. 296: "Desideria autem in nobis inflammantur dupliciter, scilicet per clamorem orationis, quae rugire facit a gemitu cordis, et per fulgorem speculationis, quae mens ad radios directissime et intensissime se convertit. Igitur ad gemitum orationis per Christum crucifixum, per cuius sanguinem purgamur a sordibus vitiorum, primum quidem lectorem invito, ne forte credat, quod sibi sufficiat lectione sine unctione, speculatione sine devotione, investigatio sine admiratione, circumspectio sine exultatione, industria sine pietate, scientia sine caritate, intelligentia sine humilitate, studium absque divina gratia, speculum absque sapientia divinitus inspirata...et etiam degustandum, speculationes subiectas propono, insinuans, quod parum aut nihil est speculum exterius propositum, nisi speculum mentis nostrae tersum fuerit et politum... Rogo igitur, quod magis pensetur intentio scribentis quam opus, magist dictorum sensus quam sermo incultus, magis veritas quam venustas, magis exercitatio affectus quam eruditio intellectus."

³⁶ *Ibidem*, p. 297: "Iuxta igitur sex gradus ascensionis in Deum sex sunt gradus potentiarum animae, per quos ascendimus ab imis ad summa, ab exterioris ad intima, a temporalibus conscendimus ad aeterna, scilicet sensus, imaginatio, ratio, intellectus, intelligentia et apex mentis seu synderesis scintilla. Hos gradus in nobis habemus plantatos per naturam, deformatos per culpam, reformatos per gratiam; purgandos per iustitiam, exercendos per scientiam, perficiendos per sapientiam."

umana due effetti: l'ignoranza della mente e la concupiscenza della carne. L'uomo, accecato dal peccato ed incurvato sulle tenebre, non può vedere la luce del cielo tranne che aiutato dalla grazia, sia in forma di giustizia —contro l'ignoranza—. Chiunque voglia ascendere a Dio, dovrà esercitare quelle potenze dell'anima e rettificare la sua natura deformata. Dovrà orare per esercitarsi nella grazia riformante; dovrà conversare per acquistare la iustitia purificante; arriverà alla scienza illuminante attraverso la meditazione, e alla sapienza perfezionante tramite la contemplazione.³⁷ Di nuovo, alla sapienza non si riesce tramite una pura speculazione mentale o erudita, senza l'elemento che coinvolge anche la volontà e la forma di operare della persona.

Abbastanza interessante si scopre, all'interno dell'itinerario dell'anima verso Dio, come il Dottore serafico presenti l'esistenza di una sensibilità spirituale. Soltanto l'approfondimento su questo punto meriterebbe uno scritto a parte. Comunque, qui si ne dedica un piccolo sguardo. Risulta che l'anima umana, distratta con le cose esterne, non entra in se per la memoria: e nubilata da altre idee, non torna su di sé; e sedotta dalla concupiscenza, non viene a sé stessa per il desiderio di morbidezza interna e di letizia spirituale. Soltanto per mezzo dell'intervento di Dio fatto uomo, l'anima è resa capace di recuperare la sua sensibilità spirituale. Esercitando la fede in Cristo, l'anima umana ricupera l'udito spirituale —quando ascolta le sue parole di verità—, e anche la vista spirituale —considerando lo splendore della verità—. Con la speranza, l'anima sospira per accogliere il Verbo ispirato, e così ricupera l'olfatto spirituale.³⁸

Poi il più illustre dei bagnoresi ricorre al contesto che il *Cantico di Salomone* —nella Bibbia— proporziona, in un modo simile a quello preso da Bernardo e da Guglielmo. Cioè, l'anima, legata alla figura della sposa, ricuperati i suoi sensi, vede ed ode il suo Sposo —Cristo—, sente il suo odore spirituale e l'abbraccia

³⁷ *Ibidem*, p.298: "...per originale peccatum, quod dupliciter infecit humanam naturam, scilicet ignorantia mentem et concupiscentia carnem; ita quod excaecatus homo et incurvatus in tenebris sedet et caeli lumen non videt, nisi succurrat gratia cum iustitia contra concupiscentiam, et scientia cum sapientia contra ignorantiam... Qui igitur vult in Deum ascendere necesse est, ut vitata culpa deformante naturam, naturales potentias supradictas exercent ad gratiam reformantem, et hoc per orationem; ad iustitiam purificantem, et hoc in conversatione; ad scientiam illuminantem, et hoc in meditatione; ad sapientiam perficientem, et hoc in contemplatione. Sicut igitur ad sapientiam nemo venit nisi per gratiam, iustitiam et scientiam; sicut ad contemplationem non venit nisi per meditationem perspicuam, conversationem sanctam et orationes devotam."

³⁸ *Ibidem*, p.306: "...non potuit anima nostra perfecte ab his sensibilibus revelari ad contuitum sui et aeternae Veritatis in se ipsa, nisi Veritas, assumpta forma humana in Cristo, fieret sibi scala reparans priorem scalam, quae fracta fuerat in Adam... dum per fidem credit in Christum tanquam in Verbum increatum, quod est Verbum et splendor Patris, recuperat spirituales auditum et visum, auditum ad suscipiendum Christi sermones, visum ad considerandum illius lucis splendores. Dum autem spe suspirat ad suscipiendum Verbum inspiratum, per desiderium et affectum recuperat spiritualem olfactum. Dum caritate complectitur Verbum incarnatum, ut suscipiens ab ipso delectationem et ut transiens in illud per ecstaticum amorem, recuperat gustum et tactum."

attraverso la contemplazione, perché nessuno capisce meglio di quello che accoglie: vi è più nell'esperienza affettiva che nella considerazione puramente razionale. Soltanto in questa maniera l'anima si rende pronta per passare all'estasi spirituale.³⁹

Finirà l'itinerario nell'accesso mentale —cioè l'estasi dell'anima— già raggiunto da Francesco d'Assisi. Tutte le operazioni mentali e l'apice di ogni affetto vengono trasferiti e trasformati in Dio. Chiunque voglia arrivare a quell'unione con Cristo deve interrogare la grazia, non la dottrina; il desiderio e non l'intelletto, il gemito dell'orazione e non lo studio della lezione, lo sposo e non il maestro, Dio e non gli uomini, la caligine e non la clarità; deve cercare non la luce, ma il fuoco di Dio che infiamma totalmente e suscita un'ardentissima affezione. Infine, Bonaventura esorta a morire per entrare nella nebbia, ed ad imporre silenzio alle preoccupazioni e concupiscenze esterne, per così passare, insieme con Cristo crocifisso, da questo mondo al Padre.⁴⁰

Confronti

Jacques Leclercq, in uno studio sul vocabolario nel medioevo, analizza alcuni termini che finora sono stati trovati sia in uno che in vari degli autori qui studiati. Riguardo, ad esempio, la parola "filosofia", questa era intesa tra i pensatori latini classici nel senso di speculazione intellettuale.⁴¹ Agostino, invece, l'avrebbe usato nel senso non solo di studio, ma anche di amore della saggezza.⁴² Nel XII secolo, con il sorgere della scolastica, la filosofia tese a divenire, sempre

³⁹ *Ibidem*, p. 306: "Quibus sensibus recuperatis, dum sponsum suum videt et audit, odoratur, gustat et amplexatur, decantare potest tanquam sponsa Cantica canticorum, quod factum fuit ad exercitium contemplationis secundum hunc quartum gradum, quem 'nemo' capit 'nisi qui accipit' (Apoc. 2, 17), quia magis est in experientia affectuali quam in consideratione rationali. In hoc namque gradu, reparatis sensibus interioribus ad sentiendum summe pulchrum, audiendum summe harmonicum, odorandum summe odoriferum, degustandum summe excessus, scilicet per devotionem, admirationem et exultationem, secundum illas tres exclamationes, quae fiunt in Canticum canticorum."

⁴⁰ *Ibidem*, p. 313: "Si autem quaeras, quomodo haec fiant, interroga gratiam, non doctrinam; desiderium, non intellectum; gemitum orationis, non studium lectionis; sponsum, non magistrum; Deum, non hominem; caliginem, non claritatem; non lucem, sed ignem totaliter inflammantem et in Deum excessivis unctionibus et ardentissimis affectionibus transferentem. Quia quidem 'ignis' Deus eset, et huius 'caminus est in Jerusalem', et Christus hunc accendit in fervore suae ardentissimae passionis, quem solus ille vere percipit, qui dicit: 'Suspendium elegit anima mea, et mortem ossa mea'. Quam mortem qui diligit videre potest Deum, quia indubitanter verum est: 'Non videbit me homo et vivet'. Moriamur igitur et ingrediamur in caliginem, imponamus silentium solitudinibus, concupiscentiis et phantasmatis; transeamus cum Christo crucifixo 'ex hoc mundo ad Patrem'..."